
172 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRTATO
EXERCÍCIO: 2018

TERMO ADITIVO: SEGUNDO
Data da assinatura: 27/07/2018
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 012/2017-NEPMV 
por mais 80 (oitenta) dias, contados a partir de 31 de julho de 
2018.
Contratada: T.C.G.FONSECA CONFECÇÕES EIRELI - ME.
C.N.P.J: 17.112.678/0001-69.
Endereço: rua Dr. José Franco Domingos Alexandre, 153. Bairro 
Barra Funda, na cidade de Apucarana/PR. CEP 86.800-590.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenadora: MARIA GERTUDRES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 346500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.665, de 26/07/2018, n° de 
protocolo é 342024, referente ao 4º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO Nº 37/2013, cujo objeto é a reforma geral dos 
prédios da Funtelpa, no município de Belém, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso: 0303
LEIA-SE: Fonte de Recurso: 0301
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 346143

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2018 – CV Nº 03/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
PFS Oliveira Construção Civil Ltda - CNPJ 17.821.756/0001-02
OBJETO: Execução da conclusão de drenagem pluvial, no 
município de Pacajá/PA.
VIGÊNCIA: 07/08/2018 à 06/10/2018
VALOR: R$ 133.397,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01626
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 
17.512.1428.7569 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Nove s/n, Quadra 170, Lote 17, esquina com a rua 14, Nova 
Carajás, CEP: 668.515-000, Parauapebas/PA.
Telefone: (94) 3346-5026

Protocolo: 346405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/234468
2. Licitação nº: 011/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 06/08/2018
5. Data da Homologação: 06/08/2018
5. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 

para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do 
Marajó, total de 50Km, no Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: CABANO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.764.449/0001-53, com o valor 
de R$ 29.182.552,32 (Vinte e nove milhões cento e oitenta e dois 
mil quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos).
 Belém/PA, 06 de Agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 346440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e 
PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/332093, de 25/07/2018;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para o Município 
de Barcarena/PA, no período citado abaixo, com objetivo de 
dar Assistência Técnica ao Conselho Municipal das Cidades no 
Município de Barcarena.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
ao Colaborador Eventual abaixo, que se deslocará conforme item 
I.COLABORADOR EVENTUAL:

PORTARIA Nº MUNICÍPIO CPF
TOTAL 

DE 
DIÁRIAS

PERÍODO

Edi de Souza Magno Barcarena 098.222.242.49 1,5 13 a 14/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 346514

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 009/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de integração do Tocantins, total de 50Km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa ETEC EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.856.869/0001-
56, com o valor de R$ 26.531.891,40 (Vinte e seis milhões 
quinhentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e um reais e 
quarenta centavos).
Em segundo lugar a empresa ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 
03.014.011/0001-19, com o valor de R$ 26.555.725,50 (Vinte 
e seis milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta centavos).
Em terceiro lugar a empresa CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, 
CNPJ: 02.600.407/0001-85, com o valor de R$ 28.755.089,20 
(Vinte e oito milhões setecentos e cinquenta e cinco mil oitenta 
e nove reais e vinte centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 06 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 346439

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º (NONO)

Nº DO CONTRATO Nº 12/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e 
cinco mil reais).

Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e Repactuação 
no  valor de R$ 25.067,24 (vinte e cinco mil, sessenta e sete 
reais e vinte e quatro centavos), fundamentado no Art. 57, II e 
65, inciso II, alínea “d” e § 2º, II, da Lei 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. do C. de 
Souza Gonçalves Serviços EIRELI – ME
Data da assinatura: 28.07.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo: 346683

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

FÉRIAS
PORTARIA Nº 028/2018-GAB/NGTM

A DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO, DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, V da Constituição 
Estadual e conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no 
DOE nº. 32.053 de 12/12/2011 e Portaria de Designação de 
Substituição nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 2018.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5908102 CARLOS ROGÉRIO DA 
SILVA BARROSO

19/08/2017 a 
18/08/2018

03/09/2018 a 
02/10/2018

5909484 LUIZ FELIPE BARBOSA 
FERREIRA

07/08/2017 a 
06/08/2018

03/09/2018 a 
02/10/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de agosto de 2018
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO

Protocolo: 346389

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2018NEO00388
VALOR: R$ 600,00
Data de emissão: 01/08/2018
Processo nº 2018/212831
Origem: Cotação Eletrônica nº 004/2018
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Bicicletário 05 vagas)
Orçamento: 19.122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: J. L. R. ARAUJO COM. REP. E SERVIÇOS, CNPJ nº 
83.913.665-0001/13.
Endereço: TRAV. JOSE PIO, 545 A; BAIRRO: UMARIZAL- BELÉM/
PA; CEP: 66.050-240
Ordenador: HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 346187

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº. 103/2018. - OBJETO:  reajustar o valor facial 
do auxílio alimentação, realizado por meio de acordo coletivo de 
trabalho da categoria, retroativo a junho de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 06/08/2018 - CONTRATO:  Nº 030/2014 – SODEXO 
S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. R$ 3.642.912,44, 
VALOR GLOBAL: R$ 4.838.274,12 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.331.1297.8311-339039 - FONTES: 0101-0261-0661– 
Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 346162


